Дело № 5-70-169/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
14 октября 2020 года г. Саки
Мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Панов А.И., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушение в отношении:
Санникова Анатолия Яковлевича, паспортные данные, имеющего высшее образование, работающего управляющим – Индивидуальным предпринимателем в ООО «Седьмое небо», зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес
привлекаемого к ответственности по ч. 2 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
16.06.2020 года в 11.00 час. при проведении проверки в помещении кафе-дегустационного зала «Седьмое небо», расположенного по адресу: адрес установлено, что должностное лицо - управляющий - индивидуальный предприниматель ООО «Седьмое небо» Санников А.Я. допустил оборот (хранение) спиртосодержащей продукции, согласно заключению эксперта №9/206 от 13.07.2020, без сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота.
Таким образом, должностное лицо - управляющий – индивидуальный предприниматель Санников А.Я. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 14.16 КоАП РФ.
В судебное заседание Санников А.Я. не явился, уведомлялся о дне, месте и времени слушания дела надлежащим образом. В судебный участок предоставил письменные пояснения, согласно которых вину в совершении правонарушения он признает, просит рассмотреть дело в его отсутствие.
При указанных обстоятельствах суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившегося лица, привлекаемого к административной ответственности.
Суд, всесторонне, полно и объективно исследовав все обстоятельства дела в их совокупности, изучив материалы дела, приходит к следующим выводам.
ч.2 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлено, что оборот этилового спирта (за исключением розничной продажи), алкогольной и спиртосодержащей продукции без сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота, определенных федеральным законом, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей с конфискацией этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции; на юридических лиц - от двухсот тысяч до трехсот тысяч рублей с конфискацией этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляется только при наличии сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота, список которых указан в ст. 10.2 Федерального закона от 22.11.1995г. N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции".
Хранение алкогольной и спиртосодержащей продукции без документов, указанных в ст. 10.2 Федерального закона от 22.11.1995г. N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.16 КоАП РФ.
Согласно подпунктам 1, 3 пункта 1, пункту 2 статьи 10.2 Федерального закона N 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года "О государственном регулировании производства и оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее - Закон) оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляется только при наличии сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота, в том числе, товарно-транспортной накладной; справки прилагаемой к таможенной декларации, для импортированных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в целях использования их в качестве сырья или вспомогательного материала при производстве неспиртосодержащей продукции либо в технических целях или иных целях, не связанных с производством и (или) оборотом (за исключением закупки) этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также для алкогольной продукции, маркируемой в соответствии с настоящим Федеральным законом акцизными марками, информация об объеме оборота которой не зафиксирована в единой государственной автоматизированной информационной системе по каждой единице алкогольной продукции. Такая справка не заполняется для импортированных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, являющихся товарами ЕАЭС; справки прилагаемой к товарно-транспортной накладной, для этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, импортированных и являющихся товарами ЕАЭС, в целях использования такой продукции в качестве сырья или вспомогательного материала при производстве неспиртосодержащей продукции либо в технических целях или иных целях, не связанных с производством и (или) оборотом (за исключением закупки) этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, произведенных на территории Российской Федерации или импортированных и являющихся товарами ЕАЭС, а также для алкогольной продукции, маркируемой в соответствии с настоящим Федеральным законом федеральными специальными марками, информация об объеме оборота которой не зафиксирована в единой государственной автоматизированной информационной системе по каждой единице алкогольной продукции;
Этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, оборот которых осуществляется при полном или частичном отсутствии сопроводительных документов, указанных в пункте 1 настоящей статьи, считаются продукцией, находящейся в незаконном обороте.
В соответствии с пунктом 16 статьи 2 Закона оборот - это закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа, на которые распространяется действие настоящего Федерального закона.
Административная ответственность за оборот (в том числе, хранение) спиртосодержащей продукции без сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота, определенных Законом, предусмотрена частью 2 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Из материалов дела об административном правонарушении усматривается, что 11.06.2020 года в 11.00 час. при проведении проверки в помещении кафе-дегустационного зала «Седьмое небо», расположенного по адресу: адрес установлено, что должностное лицо - управляющий - индивидуальный предприниматель ООО «Седьмое небо» Санников А.Я. допустил оборот (хранение) спиртосодержащей продукции, а именно: пластиковая бутылка объемом 0,5 литров в количестве 6 шт. с содержанием жидкости с характерным запахом спирта, пластиковая бутылка объемом 1 литр в количестве 10 шт. с содержанием жидкости с характерным запахом спирта, деревянная бочка объемом 8 литров в количестве 1 шт. с содержанием жидкости с характерным запахом спирта, пластиковая емкость объемом 5 литров в количестве 27 шт. с содержанием жидкости с характерным запахом спирта, пластиковая емкость объемом 6 литров в количестве 5 шт. с содержанием жидкости с характерным запахом спирта, стеклянная емкость (банка) объемом 3 литра в количестве 27 шт. с содержанием жидкости с характерным запахом спирта, стеклянная емкость объемом 10 литров в количестве 1 шт. с содержанием жидкости с характерным запахом спирта.
Указанные обстоятельства и вина Санникова А.Я. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.14.16 КоАП РФ подтверждаются собранными по делу об административном правонарушении доказательствами: протоколом об административном правонарушении №РК - 308546 от 15.07.2020 г.; определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 17.06.2020г.; рапортом Начальника ООПАЗ УОООП МВД по Республике Крым от 16.06.2020г.; протоколом осмотра принадлежащих юридическому или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 16.06.2020 г.; видеозаписью; протоколом изъятия вещей и документов от 16.06.2020 г.; объяснением Черняевой О.Н. от 16.06.2020 г.; заключением эксперта №9/206; копией договора аренды нежилого помещения; копией договора о передаче полномочий единоличного исполнительного органа управляющему;
Согласно протоколу изъятия вещей и документов от 16.06.2020г. было изъято: пластиковая бутылка объемом 0,5 литров в количестве 6 шт. с содержанием жидкости с характерным запахом спирта, пластиковая бутылка объемом
1 литр в количестве 10 шт. с содержанием жидкости с характерным запахом спирта, деревянная бочка объемом 8 литров в количестве 1 шт. с содержанием жидкости с характерным запахом спирта, пластиковая емкость объемом 5 литров в количестве 27 шт. с содержанием жидкости с характерным запахом спирта, пластиковая емкость объемом 6 литров в количестве 5 шт. с содержанием жидкости с характерным запахом спирта, стеклянная емкость (банка) объемом 3 литра в количестве 27 шт. с содержанием жидкости с характерным запахом спирта, стеклянная емкость объемом 10 литров в количестве 1 шт. с содержанием жидкости с характерным запахом спирта.
Доказательства, собранные по делу собраны в соответствии с требованиями действующего законодательства, являются достаточными и прямо указывают на совершение Санниковым А.Я. правонарушения предусмотренного ч.2 ст.14.16 КоАП РФ.
Оснований не доверять всем представленным доказательствам не имеется. При этом суд исходит из презумпции правомерности, добросовестности должностных лиц, выявивших административное правонарушение, и лица, составившего административный материал.
При установленных обстоятельствах, суд считает вину Санникова А.Я. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.14.16 КоАП РФ, доказанной, и его действия суд квалифицирует по ч.2 ст.14.16 КоАП РФ.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.
Вместе с тем в соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Согласно ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Из материалов дела следует, что Санников А.Я. является должностным лицом – управляющим - индивидуальным предпринимателем ООО «Седьмое небо».
Учитывая, что материалы дела не содержат сведений о привлечении к административной ответственности должностного лица – управляющего - индивидуального предпринимателя ООО «Седьмое небо» Санникова А.Я. ранее, отсутствии последствий правонарушения, суд руководствуясь положениями ст. 4.1.1 КоАП РФ считает необходимым назначить Санникову А.Я. наказание в виде предупреждения.
В соответствии с ч.3 ст. 4.1.1 КоАП РФ в случае замены административного наказания в виде штрафа на предупреждение дополнительное административное наказание не применяется.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.4.1.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ суд, -
ПОСТАНОВИЛ:
Должностное лицо – управляющего – индивидуального предпринимателя ООО «Седьмое небо» Санникова Анатолия Яковлевича признать виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 14.16 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде предупреждения.
Изъятую, согласно протокола изъятия вещей и документов от 16.06.2020г. в дегустационном зале «Седьмое небо» по адресу: адрес спиртосодержащую продукцию, а именно: пластиковая бутылка объемом 0,5 литров в количестве 6 шт. с содержанием жидкости с характерным запахом спирта, пластиковая бутылка объемом 1 литр в количестве 10 шт. с содержанием жидкости с характерным запахом спирта, деревянная бочка объемом 8 литров в количестве 1 шт. с содержанием жидкости с характерным запахом спирта, пластиковая емкость объемом 5 литров в количестве 27 шт. с содержанием жидкости с характерным запахом спирта, пластиковая емкость объемом 6 литров в количестве 5 шт. с содержанием жидкости с характерным запахом спирта, стеклянная емкость (банка) объемом 3 литра в количестве 27 шт. с содержанием жидкости с характерным запахом спирта, стеклянная емкость объемом 10 литров в количестве 1 шт. с содержанием жидкости с характерным запахом спирта; возвратить по принадлежности должностному лицу – управляющему – индивидуальному предпринимателю ООО «Седьмое небо» Санникову Анатолию Яковлевичу.
Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1 – 25.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через судебный участок № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.
Мировой судья Панов А.И.